Дело № 5-23-5/2024

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата                                                   		   адрес, Багликова, 21
         Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес, в отношении
фио, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные,фактически проживающая по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекалась,
по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
в соответствии с протоколом об административном правонарушении фио дата в время по адресу: адрес, являясь продавцом наименование организации в помещении магазина «Горький» допустила реализацию алкогольной спиртосодержащей продукции, а именно пиво «Туборг» объемом 0,48 л. Содержанием этилового спирта 4,6% оборота, пиво «Туборг микс» объемом 0,48 л. с содержанием этилового спирта 4,6% оборота, несовершеннолетнему лицу – фио паспортные данные, чем нарушила требования пункта 11 части 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
фио в судебном заседании участия не принимала, о причинах неявки суду не сообщила, при этом о дате времени и месте проведения судебного заседания была извещена надлежащим образом, в связи с чем, суд находит возможным, рассмотреть протокол об административном правонарушении в отсутствие неявившихся лиц.
          	Исследовав представленные материалы дела, судом установлено, что вина фио полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 164058 от дата, из которого следует, что фио дата в время по адресу: адрес, являясь продавцом наименование организации в помещении магазина «Горький» допустила реализацию алкогольной спиртосодержащей продукции, а именно пиво «Туборг» объемом 0,48 л. Содержанием этилового спирта 4,6% оборота, пиво «Туборг микс» объемом 0,48 л. с содержанием этилового спирта 4,6% оборота, несовершеннолетнему лицу – фио паспортные данные, чем нарушила требования пункта 10 части 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (л.д. 2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена фио. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- рапортом сотрудника полиции о выявлении факта совершения административного правонарушения от дата;
- объяснением фио по факту допущенного правонарушения от дата (л.д. 4);
- объяснением фио от дата;
- кассовым чеком, подтверждающим факт отпуска спиртосодержащей продукции;
- протоколом изъятия вещей и документов от дата серии 8208 №002271;
В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, -  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от ста тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью.
В силу пункта 11 части 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции запрещена в частности, несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Санкция части 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа  на граждан в размере от тридцати тысяч до сумма прописью.
Положениями статьи 2.4 КоАП РФ установлено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Вместе с тем, согласно положениям ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не сумма прописью.
При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Мировой судья, учитывая характер совершенного правонарушения, не повлекшего каких-либо тяжких последствий, причинения ущерба, принимая во внимание личность фио, принимая во внимание смягчающее наказание обстоятельство – признание вины и раскаяние в совершении правонарушения, отсутствие негативных последствий для общественных отношений, незначительное количество изъятой продукции, находит возможным назначить ей наказание с применением ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, без конфискации алкогольной продукции.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Срок привлечения фио к административной ответственности не истёк.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
          	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио, паспортные данные виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание, с применением ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере сумма, без конфискации алкогольной (спиртосодержащей) продукции.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон,  КБК телефон телефон, ОКТМО телефон, УИН 0410760300235005312314185.
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.
Мировой судья:                                                                  	      		фио
1